Reginaldus in praxi fori pernit. lib. 25. c. 11. n. 209. scribit ea de re in hunc modum: Vndecimum dubium est, an sit vsura, si in subsidium indigentium, Ciuitas constituat censum v.g. quinque pro centum super bonis suis &c. vt inde fiat pecuniarum cumulus, ex quo capientes mutuo, supra sortem & taxam pro expensis ad illius conseruationem necessarijs, soluant quinque in centum ciues siue alij emerunt. Ad quod respondetur (inquit) non esse vsuram: nam ex parte contribuentium non est mutuuum, sed emptio census, facta iusto pretio: neque ex parte mutuatariorum in iustitia committitur, quod grauentur, cum in commodum ipsorum sit institutus talis contractus, eisque relinquatur liberum, vt beneficio illius, vel non vt. Idem docent Bonac. sup. quantum approbat Montes mixtos. Sigismundus Tract. de Commercijs & Cambio §. 1. q. 1. n. 46. & affinia habet n. 451. Lessius in Appendice q. 1. & 2.

Idem sumi potest ex doctrina quam Molina tradit Tom. 2. disp. 325. & ex Francis Sarmento lib. 7. Select. Interp. nu. 13. & 14. vbi scribit, Si petas, vt tibi mutuuum Romæ, vbi pecunias non habeo, sed notos mercatores, à quibus ego accipiam mutuuum sub scœnore, quod aliter noluerint mutuare, possum idem scœnus à te accipere, non vt aliquid lucret, sed vt damnum emergens tui causâ, vitetur. Si enim dum in fauorem & commodum alterius, accipio mutuuum à tertio sub scœnore, possum isti imponere onus soluendi scœnus quo me grauo, cur non etiam Mons poterit mutuuarijs imponere onus soluendi redditus, quibus se oneravit parè & merè in gratiam singulorum indigentium?

QUARTA

Quarta Difficultas contra Montes secundi generis proponitur.

42 *Quarta difficultas cōtra prædictos Mōtes ex eo mouetur, quòd Doctores qui in Bulla Leonis referuntur defendisse Montes pietatis, valde expressè supponant, & ponant, quid moderatum & necessarium accipi tantum ultra sortem, pro impensis tum ministrorum, tum aliarum rerum requisitarum ad Montium conseruationē. Similiter quòd & ipse Pontifex, dum eorū opinionē approbat, valde expressè resumat, quòd aliquid moderatum ad tales impensas ultra sortem à mutuarijs recipiatur: In Montibus autē secundi generis, vt in erectis hic in Belgio, nō moderatum aliquid, sed quid magnum, & vt apparet, excessiuum, & plusquam necessarium, accipiatur à mutuarijs, sub titulo istarum expensarum.*

43 *Neque in præsentī casū refert, quòd hi Montes non sint eiusdem omninò rationis, quoad suum initium & modum erectionis cum ijs, quos DD. ibi defendunt, & Pontifex approbat: nam diuersitas ista ad hoc negotium est impertinens, quandoquidē quoad impensas faciendas circa ministros, & res vltibus atque administrationi Montium necessarias, vtrorumq; eadem omninò videatur ratio. Non enim Mons ideo indiget pluribus impensis circa ministros, & circa res ad Montem pertinentes, quia pecuniarum massa est sub reditu collecta, magis quàm si esset liberaliter & ex charitate donata: quare expensis equalibus aut quasi & penè equalibus cū alijs videntur posse intertēneri & administrari, & proinde quòd debeant omnes subiacere ijsdem legibus & mensuris. In alijs autem Montibus, vt in Italia, pro huiusmodi impensis, non nisi duo, aut ad summum tria in centū annuatim à mutuarijs exigi solere indicat Azorius Institut. Moralium p. 3. lib. 5. c. 9. §. Secundò queritur, vbi determinat duo pro ministris, & lib. 9. c. 22. §. Quartò queritur, sub disiunctione duo aut tria specificat pro ministris & alijs scilicet rebus necessarijs, & quatuor aut quinque pro creditoribus, qui scilicet sub censu annuo pecunias in Montē contulerant, vt intelligitur ex verbis eius supra allegatis. Vnde videtur ille moderationem impensarum voluisse contineri intra duo, aut ad summum tria in centum.*

44 *In Belgicis verò Montibus à principio accepta sunt à mutuarijs quindecim in centū annuè; ex quibus cedunt creditoribus, à quibus pecuniæ sub reditu sunt leuatae, sex cum quarta, & proinde pro ministris (quo nomine reliqui sumptus comprehenduntur) remanent octo cum tribus quartis: nunc quidem tantum soluuntur duodecim cum medio, vel quarta annuè in centū atq; ita nunc remanet ad minus adhuc sex pro impensis ministrorū:*

VViggeti iure & Iust.

Et hæc quidē cōformiter, prout apparet, sūt iuxta instructionē generali Superintendenti à Superioribus præscriptā, secundū illa, quæ ex articulo vltimo eiusdē Instructionis supra retulimus. Quas taxas nō posse intra limites moderatarum impensarū contineri, videtur pro notorio supponere Less. q. 2. n. 32. in appendice siue Tract. quæ pro horū Montium defensione edidit: Dū scilicet loco cit. probat in Italia vitatos fuisse etiam Montes coaceruatos sub onere redituum, hoc argumento: quia ibi quibusdā in locis exiguntur à mutuarijs sex vel septem in centū; quæ inquit, cum non requirantur ad solas ministrorum & similes ordinarias impensas, necessariò destinantur solutioni annuarum pensionum, quibus illi Montes grauantur. In fine tamē Appendicis n. 88. dicit, quod vtrū taxa illa prima de exigendis quindecim in centū in montibus notitatibus, sit iusta, sit questio facti, peritorū mercatorum, & aliorum qui norunt expensas factas, iudicio definienda.

Et sanè hæc vna fuit consideratio, inter alias, quæ plures Vniuersitatis nostræ Louanienfis DD. tum Theologos, tum Iureconsultos aliquando permouit, vt primam illam taxam de quindecim in centum, existimauerint ac censuerint limites expensarum necessiarum, atq; adeò limites indemnitate Montium excessisse, nec ab vsurariâ labe satis potuisse excusari: cum grauamen hoc mutuatariorum excederet etiā fœnus nauticū, quod est tantum 12. in centum, quo non fuit maius iure ciuili concessum ac permissum.

Accedebat, quòd non satis appareret, vnde sensim posset taxa illa minui, si Mons nō faceret ex mutuo lucrum, præsertim eo vsque, vt tandem soluerentur solum sex cum quadrante in centum, ibique omninò susteretur. Quod etiam tamquam fuisset vna lex; seu conditio Montis erigendi, simul in casu tunc Doctores proposito supponebatur. Neque enim spes vlla certa, imò nec probabilis affulgebat, tantas in Montē elemosynas conferendas, quæ sufficere possent oneribus hisce, pro quibus accipiebantur octo, aut circiter, annuè, sic vt ex ijs mutuatarij possent in tantum subleuari. Rursum vnde cūq; ponatur licitè accedere potuisse istud subleuamen, videbatur etiā inde posse accedere pari ratione subleuamē vterius. Quare non apparebat iterum ratio, cur perpetuò in eo susteretur, quòd mutuatarij soluerent semper sex cū quadrante, nisi quòd suo tempore Mons intenderet questū suum facere.

Responsio ad quartam difficultatem.

Cæterum quantum ex discursu & conferentijs super hisce rebus priuatim habitis cum ijs, qui ex officio propius & certius de omnibus legibus & exercitijs, de impensis, ac sine institutū Montium horum sunt informati,

H h *discere*

discere & intelligere potui, licebit ad hæc obiecta sic respondere.

Inprimis verissimum esse, quòd à Montium horum instituto, ac Serenissimorum Principum mente atque intentione, ac Protectorum eorundem, prorsus sit alienum, vel minimum quid à mutuatarijs ultra sortem accipere, præter expensas necessarias, tum scilicet ad Montis erectionem, tum ad eius conseruationem: quodque præhabitis maturis consilijs, ac rerum necessariorum diligenti discussione præmissa, fuerint eâ & tantâ moderatione impensæ taxatæ, quam & quantam Montis indemnitas, eiusque intertentio & conseruatio videbantur posse admittere: quod sanctè affirmarunt viri fide dignissimi, qui principale inspectionem, & principalem superintendentiam circa Montes habent.

Hoc autem non tantum dici, sed etiam ita se habere, videtur hisce rationibus probabiliter posse declarari: quia inprimis longe aliter calculandum est de illis quindecim quæ soluuntur annuè in centum, & aliter eorum faciendâ diuisio, quam supra in argumento facta sit. Nam licet reditus super Monte venditi sint nummo decimo sexto, vt supponimus, & proinde pro onere capitalis videantur satis soluere mutuatarij, qui sex cum quadrante in centum annuè soluunt, tamen reuera non ita esse, sic demonstratur

47 Primò: quia cum sexta, aut septima pars totius capitalis summæ, pro Montis erectione acceptæ sub reditu, debeat ordinariè in æratio seruari, quasi in continuû mutui sementem, vt semper habeatur, quod petentibus mutuo dari possit, ideoq; hæc pars non possit præstare creditoribus pensionem sibi correspondentem, oportet, vt quinque aut sex reliquæ partes, hæc pensionem ferant & præstent.

Secundò: quia cum oportuerit massam capitalem ad vsum mutuandi collectâ fuisse iusto tempore, antequam Montium officina aperirentur, necessum fuit, vt etiâ pensiones interim decursæ, in onus summæ postmodum mutuo datæ congerantur; adeoque his omnibus in singula centum mutuo eroganda distributis, multò ampliùs quam sex cum quadrante veniunt annuè exsoluenda.

48 Præterea, extra pensiones creditoribus annuatim soluendas, multò plura ad Montium Belgicorum tum erectionem, tum conseruationem, quam ad Italicorum indemnitate requiruntur. Idque duplici ex capite contingit. Primò, ratione extruendorum ædificiorum, & rerum comparandarum, quæ in administratione requiruntur. Deinde etiam ratione ministrorum seu officiorum, qui hos Montes administrant. Quòd enim ad ædificia attinet, Italici Montes primæ institutionis videntur ea habuisse gratis donata,

& verisimiliter suppellectilè ab initio necessariam, vel certè ex pecunijs liberaliter donatis ea comparasse; ita vt harum ratione nõ fuerit relictum aliquod onus, quod Montes annuè deberent persoluere, & à mutuatarijs pro indemnitate sua recuperare: Montes autem Belgici passim debent domos & omnia necessaria emere, & extruere atque adaptare ex pecunijs, super Monte ad reditum leuatis & acceptis; vnde magna relinquuntur onera:

Quandoquidè autem ex domibus nullus habeatur proventus, sed tantum deseruiant ministris & vñibus necessarijs ad mutuandû, idque in fauorè eorum, qui mutuo indigent; hinc iustè deriuantur ista grauamina, etiam in pecunias, quæ erogantur in mutuum, ac consequenter in ipsos mutuatarios. Vnde iterum ex istis crescit summa; quâ mutuatarij ultra sex cum quadrante, debent soluere in centum vt Mons possit esse indemnus & conseruari ac conseruare: quo modo non grauantur in Montibus Italicis, quia hi non sunt obnoxij istis oneribus.

Similiter, quod attinet ad ministrorum stipendia, oportuit illa in his Montibus ampliora admittere (vt aiunt) vt haberi possent viri, quales hic requirebantur. Quandoquidem enim Montes coaceruantur ex pecunijs sub reditu, & ea tantum constitueret hypotheca, quam supra designauimus, quæ multis videbatur satis fragilis, aut incerta, planè opus erat ministris & officarijs, quorû facultates & media, fidem eorum inprimis certam securamque facerent ipsi Monti, qui eis concredebatur, & sic consecutiue, etiam fidem conciliarent Monti apud eos, qui pecunias habebant applicandas, vt hi liberius & promptius auderent eas monti ad reditum committere; qui alioquin timidiore & tardiores esse potuissent, si leuioris notæ ministri fuissent constituti. Secundò opus erat etiam talibus, quorum perspecta industria, integritas, & virtus possent Montium horum initia, tum perplexa propter molem & magnitudinem negotij, tum apud multos suspecta propter rei nouitatem, redigere & adducere ad firmum aliquem ordinem & statum; ac simul valerent improborum fraudes excludere, omnique iniustitiæ, & iniquitatis suspicionem procul abigere. Huiusmodi autem officarijs & ministris, opulentiora quædam fuerunt stipendia cõsignanda, ne, dum occasione ministerij Montium relinquerent alia sua negotia multum lucratiua, facerent iacturam, & damnum paterentur ratione operæ, quam in curam Montium transferebant. Vnde quæ respectu aliorum dicerentur forsitan stipendia excessiua, possunt horum respectu censerì moderata, & quodammodo necessariæ impensæ: quia alioquin tales viri, vt requirebantur, haberi non potuissent.

Per

50 Per hæc itaque, & si quæ familia occurrant, videtur taxa de quindecim in centum ab initio constituta, & magis illa de duodecim cum quadrante, probabiliter posse iustificari ac declarari non excedere limites indemnitate Montium pro istis temporibus.

Quomodo fieri potuit quod taxa minueretur.

Quod autem taxa primum posita fuerit diminuta, etiam si Mons lucrum non fecerit ex mutuo, inde fieri potuit: partim quod quædam grauamina, primis annis soluenda, postmodum cessauerint: quandoquid enim singula tempora merito ferant onera pro occasione tunc occurrentia, factum est, quod à principio, soluendæ fuerint pensiones decursæ ratione pecuniarum coaceruatarum ad reditum, antequam officinæ Montis aperirentur; unde mutuatarij debuerunt primis annis concurrere ad Montem ex ea parte subleuandum: partim etiam, quia onera remanentia, successu temporis fuerunt distributa in plures, & sic etiam sunt leuiora, quia cum tempore plures petierunt mutuum ex Monte, & plures pecuniæ in mutuum fuerunt erogatæ, quàm statim à primis iniitijs: unde fit, quod onera, quibus domus sunt grauata, & impensæ ministrorum, aliarumque rerum necessariorum, nunc diuidenda veniant in plures pecunias mutuo erogatas, & proinde singula centena mutuo data iam minus sint grauanda, quàm dum pauciores pecuniæ, quæ mutuo dabantur, deberent ferre omnia illa onera & expensas.

51 Hoc interim verum est, quod nunquam ad eam diminutionem veniri poterit, vt mutuatarij sex tantum cum quadrante soluant in centum, nisi Mons ex mutuo faceret lucrum: quia onera redituum, quibus domus ex emptione & extructione grauatur, sunt magna: similiter & ministrorum stipendia, & aliæ impensæ, magnæ sunt: quæ grauamina omnia debent mutuatarij vltra sex cum quadrante, aut saltem vltra quinque cum medio vel circiter, ferre & soluere. Neque apparentia est, quod elemosinæ, quæ forsitan aliquæ gratis conferuntur, poterunt aliquando adæquare omnia illa onera annua iam dicta: aut certe vbi tantæ essent, bene sperandum foret, quod amplius crescerent, ita vt mutuatarij aliquando ne quidem sex cum quadrante, aut quinque cum medio, deberent soluere. Quare illa positio, quod taxa soluenda per mutuatarios, diminueretur à quindecim vsque ad sex cum quadrante, ibique perpetuo sisteretur, planè vsuraria secum intentionem videbatur importare, prout DD. nostri de eâ censuerunt.

52 Sed fallaciter fuerat illa positio inter conditiones Montium adscripta ab aliquo æmu-

lo eorumdem, qui casum, etiam fallaciter proponebat sub nomine protektorum Montium, quæ ab eis commissionem habens, vt sic facilius eis quos consulebat, persuaderet, omnia illa sic in instituto Montium se habere, prout ipse habere in facto proponebat. Ista autem positio inter conditiones Montium non reperitur: sed tantum quod ab initio soluerentur quindecim, & postea fieret diminutio: quæ, quo modo fieri aliquatiter potuerit, absque eo quod Montes lucrum ex mutuo facerent, iam explicuimus.

Sed contra opponet aliquis: Quod non 53 videatur seruari debita æqualitas in illis diminutionibus faciendis, tum quia prima illa onera, quæ dicuntur postea cessasse, non debuerint magis ferri per eos, qui primis annis acceperunt mutuum, quàm per eos, qui posterius, quandoquidem ab initio summa capitalis fuerit collecta & coaceruata, tam in gratiam horum; quàm illorum: tum etiam, quia diuersis annis contingit plus, aut minus pecuniarum erogari in mutuum; & proinde videtur, quod secundum hoc deberet sæpius taxa mutari, vt seruetur æqualitas.

Respondetur, in primis esse rationi consonum, vt singuli anni sua ferant occurrentia onera, quantum moraliter loquendo, congruè fieri potest, & proinde quod priores ferrent istas pensiones, quæ soluendæ erant ex decursu redituum, antequam officinæ Montis aperirentur, quia ad hos tamquam viciniore maxime pertinebant. Neque enim cõueniebat, quod quasi in infinitum differrentur illæ solutiones, sed quod qui primum sentiebant commoda, etiam ferrent aliquid amplius de onere.

54 Quoad pecunias autem, quæ dicuntur vno anno plures erogari, quàm alio, saltem verisimile est, non obuenire notabilem diuersitatem aut inæqualitatem, postquam Montes semel in pleno sunt exercitio: & propterea in considerationem non venire, præsertim quia in talibus, moraliter est impossibile per omnia seruare exactissimam æqualitatem. Quare æquum est, quod mutuatarij talem qualem inæqualitatem, quæ ex prædictis potest subesse, sibi inuicem remittant: quod & facere censendi sunt, quando Princeps, vt patronus & curator indigentium, pro communi ipsorum commodo ita, ex causis ordinat fieri: quemadmodum dubio præcedenti diximus, simili ratione tolli, & à consideratione remoueri inæqualitatem, quæ in exercitio Montium Italicorum, quos Pontifices approbauerant, obieciatur interuenire, occasione diuersitatis pignorum, quorum alia sunt onerosa, alia non item.

Hoc tamen superiores Montium diligenter curare obligantur, vt in taxa seruetur, quàm moraliter fieri potest, exactissima æ-

qualitas inter onera, quæ Monti incumbunt, & inter ea, quæ ultra sortem à mutuarijs accipiuntur. Quare eo nomine calculus accuratè est ineundus, vt ex computo de erogatis & receptis clarè cognosci & discerni possit, an illa, quæ à mutuarijs accipiuntur, non superent onera Montis, quæ tam in pensiones annuas reddituum, quàm in stipendia, & res alias expendi debent: & si superareprehendantur, mox ad æqualitatem reducantur, atque in omnibus quantum fieri potest, seruetur æqua proportio.

Quinta difficultas.

56 Quintò, impugnantur hi Montes, & vsuræ inlimulantur, quòd iniquum lucrum faciant. Primò, quia statutis temporibus vendunt pignora, & quòd ex eis diuenditis, ultra sortem & pensionem, quam domini debuissent ad onerum Montis sustentationem conferre, superest, id reseruent & applicent ad reddituum, quibus grauantur, extinctionem. Secundò, quòd pensionem, quam mutuarij ultra sortem soluunt, taxent tam altè, vt ultra omnia onera sua possint inde conquirere summam, quæ domos ipsas redditibus grauatas liberent: atque ita ipsas domos omninò lucrifaciant, quarum aliquando vna ad quinquaginta aut sexaginta millia florenorum, aut amplius potest æstimari. Vnde sic euidenter ex mutuo Montibus, plurimum accrescit, quòd sine vsura fieri non potest.

Responsio ad priorem partem difficultatis mota.

57 Respondetur ad Primum, haud dubiè fore iniquum, si, quòd ex pignoribus sic diuenditis, excrescit, applicetur Monti, quando domini pignorum comparent, vel noti sunt: hoc enim manifestè ex iustitia debet illis restitui, & si ratione mutui prius dati Montes sibi arrogare velint, euidenter est vsura.

Verù eo casu Montes sibi illud applicare, planè falsum est, vt per praxim contrariam quotidianam constat. Quando autem domini non comparent, & ignoti sunt, tunc quòd superexcreuit, reputari potest inter bona inelerta aut derelicta, quæ secundum communem & indubitatam doctrinam, applicari possunt pauperibus. Quare & Montes possunt hoc titulo sibi illud ad vsum pauperum tunc reseruare absque vsura & iniustitia: imò etiam pleno & libero iure secundum aliquos possunt simpliciter Montes illud seruare dominio, ac in vsus suos quosuis conuertere; nimirum iuxta sententiam, quæ tenet debita ex contractu iusto, quando creditor ignoratur, posse ab ipso debitore retineri, neque necesse esse ea pauperibus, aut pijs vsibus applicare: qua de re vide Pet. Nauar. lib. 4. De restitut. cap. 2. n. 46. & 47.

Est autem discrimen inter hos titulos: si namque titulo priori Mons sibi applicet, 58 debet inde tantum pauperibus dari, mutuum, idque sine onere soluendi aliquid pro pensione redditus, quia ratione huius pecuniæ Mons non est redditus grauatus; sed solum debent aliquid soluere pro impensis domus & ministrorum: si autem titulo posteriori, iam poterit inde quibuslibet mutuo indigentibus subuenire, aut applicare ad minuenda communia onera Montis, quòd deriuabitur in subleuamen commune. Sed æquius videtur & pietati est magis consentaneum, vt inde pauperibus mutuo indigentibus peculiariter subueniatur.

Responsio ad posteriorem partem difficultatis.

Quòd ad secundum attinet, ponebatur illud etiam in casu, Doctoribus nostris proposito, ita se habere: quòd sanè ab vsura minimè excusari posse iudicabant. 59

Videntur tamen viri quidam docti alibi in ea fuisse opinione, quòd Montes à mutuarijs possent ultra sortem; accipere tantum, quo ipsas domos sensim liberarent ab oneribus, sub quibus emptæ, & adaptatæ sunt, moti hac ratione: quia scilicet videntur esse inter res necessarias ad Montium exercitium & administrationem, quarum onus iuxta Bullam Leonis Pont. potest imponi mutuarijs. Ast verò si hoc argumentum subsisteret, & aliquid concluderet, planè conuinceret amplius, scilicet non tantum à mutuarijs posse exigi quantum opus est, vt ipsæ domus exonerarentur, sed etiam quantum opus est, vt redditus omnes redimerentur, quibus Mons existit grauatus; imò etiam, vt emerentur noui redditus ad ferendas impensas ministrorum: omnium enim videtur eadem ratio, quia omnia deseruiunt necessarijs vsibus Montium, vel potius vsibus indigentium mutuo, quæ cum nullus, licitè fieri posse, admiserit, imò euidentissimè essent vsuraria, ideo quoque negandum est, Montes posse lucrifacere domos, earumque pretium à mutuarijs recuperare: quia hoc esset reuera, vt aduersarij ponunt, captare lucrum ex mutuo. Sufficit enim exercitijs Montis, & vsibus indigentium, quòd, si domus donatæ non fuerint, habeantur in conducto, aut saltem sint emptæ sub onere reddituum, quòd singulis annis ferant singuli pro rata, qui mutuum ex Monte petunt.

Ad fundamentum itaque aliorum, dicendum est, quando admittit Pontifex impensas ministrorum & rerum necessariarum à mutuarijs accipi posse, id intelligi de rebus necessarijs, quæ vsu consumuntur vel atteruntur, ita vt ex illis, nihil pretio æstimabile Montibus relinquatur reliquum; non autem

autem de rebus alijs quibuslibet. Quare à mutuatarijs non liceret exigere & accipere ea, quibus emantur suppellectilia ænea, stannea, lignea, argentea, siue sacra, siue profana, aut aliqua similia ad vsum Montium: quando enim Montistorum acquireret liberum dominium sine onere, haud dubie multum lucri, illi accederet: cum tamen Pontifex expressè ponat nullum lucrum Montibus accedere.

Quare aduersarijs, qui ex prædicto titulo Montes impugnant, Respondendum finaliter est, verum non esse, quod allegant, prout ex primarijs viris, penes quos principalis inspectio est in Montes, & omnes ministros, aliquando certius intelleximus: qui planè affirmant, nihil ad eum finem & vsum à mutuatarijs exigi vel accipi, vt domus exherentur, reddanturque Montibus liberæ, & sine onere: vnde tamquam calumniola rejicienda est ista obiectio.

Sexta difficultas cum sua solutione.

61 Sextò opponitur, Iuxta Bullam Leonis X. Montes non debent seruire nisi pauperibus, vt beneficij mutui, illis subueniatur: Montes autem secundi generis, vt qui hic eriguntur, etiam diuitibus seruiunt, imò & prodigis ad luxum suppeditant instrumenta siue media; ergo videntur repudiandi.

Respondetur in primis, Pontificem hoc non disponere, quòd Montes non debeant seruire nisi pauperibus, saltè expressè & in terminis; sed in narratione præmittere, Montes, de quibus agit, esse institutos ad pauperum releuationem: item commendare in illis, qui Montes defendebant, pietatis amorem; ut pauperibus subueniretur: Inde tamen non sequitur alios Montes erigi & institui non posse, ex quibus succurratur quoque alijs, etiam diuitibus, qui pro tempore & loco indigent mutuo.

62 Addo, mirum non esse, quòd Montes illi, de quibus Pontifex agit, non debeant seruire nisi pauperibus, (tametsi ne quidem de istis id Pontifex expressè dicat) quia à pijs hominibus, capitalis pecunia istorum Montium relicta est, ad eum dumtaxat finem, vt per beneficium mutui subueniretur inde pauperibus: quare secundum legem iustitiæ, non poterat nisi vñsibus pauperum impendi.

Sed alia est ratio horum Montium, qui ad opus omnium mutuo indigentium ex pecuniâ sub peditu acceptâ sunt conflati. Vnde nihil hic obstat, quo minus possit omnibus indigentibus ac petentibus, ex ijs mutuum dari, atque omnibus subueniri, præsertim quando massa tanta est, vt pauperibus nunquam mutuum negetur, ideo quod alijs indigentibus quoque concedatur. Et si

onim pietati maximè consentaneum sit, pauperibus, beneficio mutui subuenire, tamen vniuersalis cura & sollicitudo. Principis aut Reipublicæ merito possunt hoc beneficium etiam diuitibus communicare, quando præ occasione nata aliquando paratis pecunijs indigent; vti iam indicauimus.

Quod verò allegatur, etiam prodigis hic suppeditari instrumenta ad luxum; vtrum hoc licitè fieri possit, alterius est questionis, & alibi disputatur; nec peculiariter Montes concernit. Hoc autem certum est, Montes ad eum finem non esse institutos, & si fiat, id tantum fieri præter mentem instituentium.

Septima Difficultas cum sua solutione.

Septimò, opponunt aliqui, & Montes iniustitiæ arguunt, eo quòd à solis mutuatarijs exigatur quicquid in ministros & in pignorum cõseruationem impenditur, cum horum sumptuum mediocritatem saltè (dicant) Montem ipsum debere ferre, vt pote in cuius vtilitatem siue securitatem; non minus fiant, quàm ad commoditatem mutuatariorum. Sed ad similem difficultatem, quam Dom. Sotò, & alij etiam mouent contra Montes primi generis, à Pontificibus approbatos, Dub. præcedenti, n. 15. respondimus, & sufficienter explicuimus quæ ad illam pertinent.

Octaua Difficultas cum sua solutione.

Octauò, arguuntur hi Montes ob defectum approbationis Pontificiæ, quam nonnulli volunt necessariam, vt licitè eiusmodi Montes erigi possint: Argumentum desumunt ex Bulla Leonis, vbi Pontifex ait: deinceps alios etiam similes Montes cum Apostolicæ Sedis approbatione erigi posse. Vnde inferunt, ergò sine Apostolicæ Sedis approbatione, erigi non possunt: quia nisi Pontifex voluisset illis verbis hanc legem ponere, videretur impertinenter ac frustra hoc addi; cum Sedis Apostolicæ approbatione, nullus enim dubitare poterat; quin id quod per se licitum erat, multò magis licitum esse censendum; accedente Sedis Apostolicæ approbatione.

Respondetur; approbationem non esse necessariò per se requisitam, neque in Bulla allegata tamquàm necessariam à Pontifice præscriptam. Vnde neque Nauarrus, neque Azorius, aut Toletus supra citati inter conditiones necessarias ad licitam Montium erectionem; siue institutionem, requirunt vel ponunt approbationem, aut confirmationem Apostolicæ Sedis; prout neque Molina, qui Disp. 325. tract. 2. de Contract. etiam priuatis permittit erectionem Montium pietatis; quâ de re nos Dub. præced. aliquid diximus.

Et qui

Et quidem ex ipso contextu Bullæ satis potest contrarium colligi: nam Pontifex approbat sententiam Doctorum, qui Montes, de quibus erat controuersia, licitos censebant, præsertim (inquirebant) si Apostolica accederet autoritas, ut in Bulla refertur: quam proinde hi D.D. non necessarîo, sed tantum consulto, & pro maiori securitate intelligebant rectè adhiberi.

- 66 Quare ad argumentum, quod alij ex Bulla desumunt, dicendum erit, ex eo, quod Pontifex declarat alios Montes similes cum Sedis Apostolicæ approbatione erigi posse, nullo modo esse consequens, aliter erectos per se indebitè aut illicitè erectos; sed solum de ijs non constare per declarationem ac definitionem Sedis Apostolicæ, & Concilij quod eorum erectio & forma per omnia sint iusta & rationi consentanea, & ab omni mali specie, ac malorum incentiuo aliena, quæ determinatur de illis Montibus à Sede Apostolica approbatis. Neque enim voluit particulatim Pontifex illa declarare de alijs quibuscumque, quos Sedes Apostolica non examinauerit, multò minus sub pœna excommunicationis latæ sententiæ, omnibus, tam Religiosis & Ecclesiasticis, quàm secularibus personis prohibere, ne contra eos, de quibus Sedes Apostolica non cognouit, verbo, aut scripto disputare ausi fuerint. Hæc itaque est ratio, quare addiderit Pontifex, cum Sedis Apostolicæ approbatione posse alios similes erigi: quia ubi approbati fuerint, tunc extra omnem controuersiam & disputationem, per hanc Concilij & Sedis Apostolicæ declarationem constituuntur: quod alijs non voluit esse commune, tametsi erigi non vetuerit.

*Nona & vltima Difficultas cum sua
soluione:*

- 67 Nonò & vltimò reprehenditur ipsum nomen, quod scilicet indebitè vocentur Montes Pietatis: quandoquidem nomen hoc Montibus alijs fuerit impositum, eò quod fidelium pietas gratis contulisset pecunias capitales Montium, ut inde misericorditer subueniretur pauperibus per beneficium mutui. Quod in his Montibus locum non habet: quinimò videntur pauperes per omnia tractari in rigore iustitiæ: nam pecuniæ sunt collectæ & coaceruatæ sub annuo censu; similiter & domus emptæ. Debent autem mutuatarij onera pensionum soluere, & Montem seruare indemnem ab illo grauamine, atque insuper ferre impensas ministrorum, & aliarum rerum necessariarum: Quare nullam videtur esse fundamentum, unde Montes hi dici possint Pietatis.
- 68 Responderetur: sine dubio nomen illud excellentiori modo & perfectiori ratione conuenit Montibus primæ institutionis, nõ

tamen desunt aliqua fundamenta, ex quibus secundum diminutiorem quandam rationem, possit nomen illud etiam communicari his Montibus.

Vt inprimis, quoad nostros Belgicos, quia Serenissimi nostri Principes ex pietatis & misericordiæ affectu, animum & cogitationes serio, & cum magna cura, adiecerunt ad horum Montium erectionem, ut si non in totum, saltem pro notabili aliquâ parte subleuantur pauperes, & mutuo indigentes à grauamine, quod fœneratores iniquè ab eis extorquebant, ac simul etiam vsuræ crimen à Republica eliminaretur.

Deinde quod præter hanc sollicitudinem etiam pro charitatis affectu, notabile summam, siue in pecunijs numeratis, siue in domibus donatis quibusdam in locis contulerunt in horum Montium subsidium, & consequenter in subleuamèn indigentium: ac simul quodque iura, quæ ex diuersis capitibus eis competere possent, occasione Montium institutionis, & contractuum & negotiorum concurrentium, liberaliter remiserint, & diuersas immunitates ac priuilegia concesserint eis, qui ad huius instituti promotionem, & subsistentiam, conferunt operam aut aliter cooperantur.

Tertiò, quia ad exemplum Serenissimo-
rum Principum, etiam primarij Curatores, quos Protectores Montium vocant, similiter absque temporalis mercedis compensatione gratis & ex charitate, hanc curam susceperint & gerant.

Quartò, quia dum difficilius pecuniæ conuari possent ab initio sub reditu constituendo super Monte, fuerint aliqui, qui pio affectu & intentione succurrendi pauperibus & indigentibus, etiam fidem suam & bona pro magnis summis, hypothecæ vel cautionis nomine obligauerint absque lucri spe & intuitu.

Denique, quia qui mutuum dat proximo in necessitate constituto, censetur facere opus pietatis, etiam si stipuletur de sua indemnitate, tum ex parte damni emergentis, tum lucri cessantis. Alioquin enim pietatem exercere dicendus non videretur, qui mutuum dat sine damno emergente, & lucro cessante, quando hæc incommoda illi non impendunt aut obueniunt: in Montibus autem gratis datur mutuum adhibitâ tantum cautelâ indemnitate. Quare omnibus his consideratis, non omnino indebitè videtur nomen hoc Pietatis, etiam quodam modo, quamuis minùs perfectò, hisce Montibus communicari. Ex dictis hæcenus, & Difficultatum quæ contra hosce Montes opponuntur, enodatione & explicatione, satis iam constare videtur; quod Montes etiam secundi generis, quantum est, ex ipsorum erectione, & Institutione, (De exercitijs vò

citis; vt in facto fiunt, relinquo alijs, qui de illis propius sunt informati, iudicandum) ab vsuræ & iniustitiæ labe sint immunes: & simul quomodo ab ea possint vindicari. Cæterum omnia, quæ de istis diximus, S. Sedis censuræ, ex animo volo esse subiecta.

D V B I V M I V.

Vtrum Montes, quos vocant mixtos, sint immunes ab vsura, & liciti?

70 **M**ontes mixti dicuntur, qui constant partim ex pecunijs liberaliter & charitatiue donatis ab hominibus pijs: partim pecunijs sub onere cæsus annui, vel interesse recipiendi collatis ad subueniendum indigentibus per mutuam. Quod posterius adinuentum fuit, vt Monte aucto possit pluribus indigentibus subueniri. Ita ferè de illis loquitur Bonac. De contract. disp. 3. q. 3. pun. 12. n. 9. vt supra indicauimus. Addo, vel interesse: quia ponit Bonacina, quod aliquando illi qui sic sub onere aliquo pecunias conferunt, dent illas Monti tantum mutuo, sic vt possint eas repetere, & tamen annuè recipiant quattuor aut quinque, quamdiu eas ibi relinquunt: idque per modum interesse, vel vt gratuitum donum liberaliter à Monte eis factum: quod onus etiam sustinent mutuatarij qui ex Monte mutuam accipiunt, sicuti & pensiones censuum. His præmissis

71 **R**ESPONDËO & DICO Primò: Montes illi, quatenus consistunt partim pecunijs charitatiue collatis, & partim pecunijs sub annuo censu acceptis, ita vt qui numerarunt, non possint illas repetere, non continent vsuram, neque ex parte Montis, quatenus à mutuatarijs recuperat pensiones quas soluit pro pecunijs ad censum leuatis: neque etiam ex parte istorum, qui pecunias sic contulerunt & redditum emerunt super Monte, quando inde pensiones annuas exigunt & recipiunt. Patet hæc assertio ex dictis Dubio secundo, & tertio præcedenti, vbi explicata sunt, quæ parere possunt difficultatem præsertim cõtra secundum membrum.

72 **D**ICO Secundò: Qui conferunt pecunias in talem Montem per modum mutui, reseruata sibi libertate repetendi ad placitum, in quantum ratio mutui permittit, & accipiunt annuè eandem determinatam summam per modum interesse, possunt merito videri non omnino immunes à labe vsuræ, & multò minus illi, qui prætendunt per modum liberalis doni, accipere annuè similem pensionem.

Probatur Primò, quia passim DD. qui admittunt, posse pecunias colligi ad Mon-

tem constituendum sub annuis pensionibus, addunt modò illi qui pecunias conferunt, non possint illas repetere. Azorius supra.

Secundò, quia interesse non solet esse sibi semper simile, sed vno anno maius, altero minus: nec solent illi qui recognitionem liberalem faciunt pro beneficio accepto, singulis annis æquè multum & determinatum aliquid rependere, nisi apprehendatur id vtrumque per modum debiti respectiue dari & recipi, quod non fit absque vsura: quare modus ille augendi Montem non videtur probandus.

DICO Tertio: Vbi pecuniæ per modum elemosynæ relictæ seu datæ ad subueniendum pauperibus certi loci per mutuam, sufficiunt ad pauperibus istius loci subueniendum, non licet ibi augere Montem per pecunias ad annuè censum vel interesse, leuatas, vt ditioribus mutuo indigentibus, vel alijs alterius loci, detur mutuam, sic vt onus istarum pensionum deriuetur quoque in pauperes istius loci mutuam petentes, quibus prima massa pro ipsis sufficiens, erat gratis collata. Ratio euidens est, quia contra iustitiam est, bona quæ solis pauperibus sunt gratis relictæ aut destinata, deriuare in alios vel aliorum vsum, & cum onere & grauiamine pauperum comparare alia, ac simul vtraque distribuere æqualiter in illos qui ius ad priora non habebant, & in pauperes. Quare in tali occasione, deberet potius constitui quasi duplex Mons, vt ex vna parte daretur mutuam pauperibus talis loci, qui nihil contribuerent pro pensionibus soluendis ratione pecuniæ leuatae ad censum: & ex alia parte daretur mutuam alijs ditioribus, vel externis qui soli sustinerent onus istarum pensionum, vtpote quibus non competat ius accipiendi mutuam ex pecunijs charitatiue donatis ad subueniendum per mutuam pauperibus talis loci. Quod si tot essent pauperes petentes mutuam, vt massa relictæ non sufficeret, tunc quidem posset sic augeri, & possent grauari pauperes singuli petentes ad inueniendas istas pensiones, pro rata summæ acceptæ ad censum, & proportionè ad massam gratis donatam, ita vt si totus acutus constaret ex istis tanquàm duabus partibus æqualibus, & soluerentur, v. g. quinque pro centum leuatis ad redditum, non deberent tamè mutuatarij tunc soluere vltra impensas ministrorum, quinque pro centum, sed tantum duo cum medio, vel parum amplius, quia media pars habetur absque onere soluendi pensionem. Recenset Bonacina adhuc Montes diuersi generis, sed qui non sunt aliud, quam notabilis aliqua pecuniarum summa collecta à Principe vel Republica aut Ciuitate ad subueniendum suis necessitatibus, idque sub annuo redditu, pro quo

H h iij vel

vel Princeps vel Respub. aut Ciuitas obligant se & sua bona & prouentus. Notat insuper, quod aliquando etiam prouentus aut iura Principis, aut Reipubl. vel Ciuitatis vocentur Montes, vt prouentus vectigales, tributa, iura sigillorum, & similia, quæ elocantur, aut quasi venduntur, aliquando ad determinatum tempus, aliquando ad incertum, vt ad vitam emptoris. Sub qua significatione Montis nomen in Italia, & præsertim Romæ, sæpius usurpatur, vt ibidem notat Bonac. De quibus licebit plura videre apud Azor. 3. parte lib. 5. cap. 12. & lib. 10. cap. 23. & Filliuc. tract. 34. cap. 9. num. 185. & 187. Sed quia omnino diuersæ sunt rationis à Montibus-pietatis, hinc ad præsent nostrum institutum non pertinent.

D V B I V M V.

Quid sit Contractus Societatis? & unde iudicandum, an iustus sit?

74 **O**bseruandum est, plures à Doctoribus assignari quasi species Societatis, quæ desumuntur ab obiectis seu rebus in quibus est communicatio: alia enim est (inquit Bonacina supra quæst. 6. puncto 1.) animalium, alia vectigalium, alia omnium bonorum, vt quando aliqui per Contractum sibi mutuo faciunt vtriusque omnia sua bona communia: quod intelligitur vniuersim de omnibus, quando indefinitè exprimitur etiam de futuris, quæ quocumque titulo huic vel illi accedant perseverante Societate, siue titulo successione hæreditariæ, siue per legatam, siue per negotiationem, donationem &c. vt tradit Molina De Contractibus Tract. 2. Disput. 412. Alia est Societas negotiationis, quæ etiam vocari solet lucratoria, aut quæstiuosa: de quâ nos præcipue agemus. His præmissis

R E S P O N D. Societatis Contractus est conventio duorum vel plurium conferentiâ suam pecuniâ, vel industriam, vel laborem, vel rem aliam pretio æstimabilem ad commune lucrum faciendum. Patet Instit. De Societ. & l. 1. D. pro Socio. Dicitur conventio quasi loco generis, quia omnis Societas est conventio, non contra. Additur Conferentiâ suam pecuniâ, vel industriam, quasi loco differentie, quâ Contractus hic ab alijs distinguitur: nam in Societate debet singuli aliquid conferre in commune, vt efficiantur participes lucri, siue omnes partem pecuniæ æquale, & industriam & laborem parem, siue aliqui maiorem summam pecuniæ, & alter plures sollicitudines & labores, vel vnus totam pecuniâ, & alter omnem industriam & laborem, aut alijs

similibus modis. Dicitur, Ad commune lucrum faciendum: nam si lucrum spectaret ad vnum solum v. g. ad illum qui pecuniâ, aut rem pretio æstimabilem contulisset, & alteri sit assignata merces aut stipendium laboris, & industriæ suæ, non erit tû proprie Contractus Societatis, sed locationis, & cõductionis, etiam si forsitan in stipendiû assignata sit aliqua pars lucri prouenientis ex negotiatione: sic enim mercatores solent aliquam partem quintam, sextam, aut aliam determinatam assignare ministris, vt faciant illos diligentiores in gerendis negotijs sub spe maioris lucri, vt tradunt Molina supra Disput. 411: & Filliucius Tract. 38. nu. 1. Si tamn iniretur Contractus non exprimitur illam partem dari in stipendium, sed simpliciter dicendo, tot partes lucri spectare ad illum qui apponit Capitale, & aliquo tam partem pertinere ad eum qui apponit industriam, censetur Contractus Societatis: quia conuenit illi definitio Societatis. Ita Molina sup. & Filliuc. n. 3. Bonac. & alij.

75 **Q**uod autem spectat ad iustitiam huius Contractus, requiritur in primis, quod conventio tendat ad lucrum faciendum per licitam & honestam negotiationem, aut per aliud probatum exercitium: nam si conuenirent aliqui, & conferrent ad lucrum quærendû per pyratiam, aut latrocinia, euidens est, quod talis societas, laboret iniustitiâ. Quoad reliquum verò, Mol. sup. Disput. 415. ponit hanc vnicam quasi regulâ, secundum quam iudicandum sit de iustitia huius Contractus, & consequenter, vtrum nascatur in aliquo sociorum obligatio restitutionis, an non: Computatis (inquit) omnibus, quæ singuli Socij apposuerunt, tam quoad Capitale, quàm quoad Industriam, operas, vel instrumenta, aut quiduis aliud, si in Contractu comperiat proportionalis æqualitas, ita scilicet vt qualis fuerit proportio eius quod quisque apponit, ad ea quæ apponunt alij, talis sit proportio lucri quod reportaturus est, ad lucra quæ reportaturi sunt alij, partisque capitalis quam finita societate est extrahendus, ad partes quas extrahuri sunt alij, atque etiam periculi & damni, cui se exponit, ad pericula & damna, quibus alij se exponunt, vel certè si in horum aliquo inæqualitas aliqua cernatur, id aliunde compensetur, ita videlicet vt omnibus ponderatis & computatis, prudentium arbitrio, æqualitas proportionalis inter socios comperiat, Contractus ille tunc iustus est: alioquin iniustus & inæqualis cum obligatione restituendi, ac reducendi ad æqualitatem. Vbi obserua, multorum æstimationem quæ in Contractu & exercitio Societatis occurrunt, vt v. g. industriæ, operarum, molestiarum, periculorum, non consistere in indiuisibili, sed quandam habere

latitudinem, unde contingit ista non ab omnibus etiã bonis & intelligentibus æstimari eodẽ pretio & valore: & hinc cõsequens est quod neque proportionalis æqualitas (quã inter Socios diximus, necessario requiri ad Societatis Iustitiam) in indivisibili consistat, sed latitudinem suam habeat maiorem, vel minore pro magnitudine negotiationis, & multitudinẽ & varietate laborũ, industriã, sollicitudinum cõcurrentium: quia in tanta multitudine & varietate difficilius est reducere omnia ad indivisibile æqualitatẽ. Sufficit igitur, quod omnibus perpensis non reperiatur iudicio prudentum in istã materiã, egressus à proportionali æqualitate inter Socios, qualem ipsi iudicant posse & debere inter Socios seruari: Si autẽ sit egressus, debet ad talem æqualitatem reduci, nisi Socij alij qui patiuntur ex ista inæqualitate, velint in indulgere & remittere expressẽ vel tacitẽ, ex amicitia, vel ex gratitudine propter aliqua obsequia aliã sibi ab isto, qui plus accepit, præstita.

DVBIVM VI.

Quomodo lucra inter socios sint dividenda?

76 **R**ESPONDEO & DICO Primò: Quando Socij ierunt Societatem ad lucrum, & non expresserunt quonam pacto lucrum inter ipsos, esset dividendum, intelligitur tum dividendum secundum partes æquales. Patet ex Inst. De Societ. circa principum §. Et quidem: & l. si non fuerit In principio D. pro Socio. Quod Glossa utrobique recte intelligit, quando æqualiter omnes ad Capitale contribuerunt: Unde id quod dictum est, intelligendũ venit de partibus lucri æqualibus, non semper secundum proportionem arithmeticam, sed secundum proportionem geometricam, vt qualis scilicet fuerit proportio partis ab vno ad capitale appositã, ad partes appositas ab alijs, talis sit proportio partis lucri ab ipso accipiendã ad partes lucri quas alij accipiunt.

Neq; hac in re potest esse difficultas, quãdo singuli eadẽ proportione, quã inferunt pecunias in Societate, conferunt quoq; industriã, & operas, & instrumenta necessaria, vt quoad vehicula, v. g. currus, &c. aut nauigia: aut certe cõmunibus expensis conducunt negotiorũ gestores, & alia necessaria. Ita passim DD. Bannes. 2. 2. q. 78. art. 4. Salon. ibidem, Pet. Navar. lib. 3. cap. 2. n. 449. Bonac. sup. puncto 3. n. 3. & alij. Et satis euidenter per se elucet, quod iustitiã ratio requirat tunc eiusmodi lucrorum partitionem qualem nunc designauimus: quemadmodum & damnorum, si interueniant. Et quidem quando de damno non fuit expressum,

quantã partẽ quibus sociorum debeat ferre, intelligitur in eadem proportione debere damnum sustinere, in qua lucrum erat participaturus. Patet Inst. De Societ. §. Illud: quod tamen intellige, quando damnum obuenit absque culpa alicuius Socij.

Sed difficultas magna est: quando vnus sociorum appositus omnes pecunias applicatas ad negotiationem, & alius industriã & operam.

Vtrum dissolutã societate, sit inter illos diuidendum solum lucrum, an etiã Capitale per alterũ ex duobus ab initio collatum? Quæstio hæc perplexa valde est: & controuersa inter Doctores. Pro eius clariore explicatione

Notandum est, Dupliciter posse considerari valorem tum pecuniarum, quæ ab vno conferuntur in Societatem, tum industriã & operarum, vel etiam instrumentorum vsus, quæ conferuntur ab alio: Primò simpliciter secundum se, & quasi secundum substantiam suam, absque relatione & ordine ad lucrũ, quod mediãntibus illis per negotiationem acquiri potest: sic v. g. valor centum aureorum consideratur, quando illi dicuntur simpliciter valere trecentos florenos, more nostro loquendi: & ita industriã & operarum valor, quas aliquis adhibet, consideratur, quando æstimantur mereri centum, aut ducentos, & tanti locarentur si quis vellet conducere, &c. Secundò potest valor vtrorumque considerari in ordine ad faciendum lucrum per mercaturam: qui valor sæpẽ multum est diuersus à valore priori: nam potest fieri, quod industria & operæ quæ in se valent tantummodo centum, & sic longè inferioris sint valoris, quàm centum aurei secundũ se, tamen in ordine ad faciendum & participandum lucrũ, plus valeant & conferant, quàm aurei centum, siue quàm vsus centum aureorum aut ducentorum, vt notat Molina disp. 416. nu. 2. His præmissis, pro resolutione difficultatis

78 **R**ESPONDEO, & DICO Secundò: Quando industria, operæ, vsus v. g. Nauigij aut instrumenti similis, quæ vnus sociorum cõfert, aut adhibiturus est, tempore societatis durante, sunt iuxta priorem valoris ipsorum considerationem, æqualia cum Capitali summã pecuniarum, quas alter apponit, licitè inter se contrahent Socij, quod finito societatis tempore, tam summa hæc Capitalis, quàm lucrũ, æqualiter inter vtrumque erunt diuidenda. Ita docet Caiet. 2. 2. quæst. 78. art. 2. ad 5. Conrad. De contract. q. 93. Coroll. 3. Molina disp. 416. & Couar. lib. 3. variar. cap. 2. n. 2. cum alijs quos citat. Probatur, quia quando ita contrahitur & sic fit diuisio, seruetur æqualitas inter socios: Declaratur, quia sicuti ab initio æqualia contulerunt ad societatem, ita finita societate,

tate, reportabunt æqualia; ergo inter illos sic ponitur æqualitas.

79 Unde si in prædicto casu Societatis, nullo lucrum superfit finitâ Societate, nec quidquam præter Capitalem summam pecuniarum, quas alter Sociorum attulit, quibus industria & operæ alterius in valore æquiualebant, prout in assertione supponitur, erit illa utriq; socio communis: & si aliter fieret, nasceretur summa inæqualitas inter socios; quia vnus seruaret totum quod ad Societatem attulisset, & alter qui æquiualens posuisset, perderet hoc totum quod posuisset: hoc autem repugnat Societatis legibus, inquit Couarr. l. Si id quod, in principio, & §. Item Celsus: & l. cum Duobus D. pro Socio, & Gloss. in l. 1. C. pro socio: & hinc rectè docet Molina: quod si pactum sit (in tali scilicet casu) quod solum lucrum diuidatur, tunc propter prædictam inæqualitatem, exoritur obligatio restitutionis faciendæ, quantum necesse est, vt contractus reducatur ad æqualitatem, videlicet vt qui operam & industriam tanti valoris contulit, recipiat dimidium quoque Capitalis, quod alter apposuerat. Cuius rei æquitas & iustitia sic poterit amplius demonstrari: nam ponamus casum, quod duo sic ad communiter negotiandum conueniant, quod vnus apponet mille aureos ad emendas merces: & alter apponet mille aureos ad satisfaciendum rerum gestori pro industria, & laboribus, pro conductione vehiculorum, vt currum, vel nauium &c. & contingat, quod finitâ societate, nihil superfit præter mille aureos, quos vnus apposuit ad merces, satis euidens est, fore magnam inæqualitatem, si ille qui exposuit mille in operas, & in conductione instrumentorū, perderet suos mille, & alter seruaret suos mille integros: atq; ideo, iustitiam requirere quod æqualiter illos diuidant, & damnum aliorum serant æqualiter: ergo similiter, quamuis non exposuerit mille in specie: sed exhibuit in valore, quando ipse præstitit industriam, operas, vsum nauigij, aut currum &c. quæ valent mille, debet similiter hic in capitali participare: & si finitâ societate, superessent tam ex capitali, quam ex lucro, v. g. 3000, non deberet sic fieri istorum partitio, quod qui posuisset 1000. in specie, acciperet ante alterum, suos 1000. & tunc singuli mille quasi ex lucro: sed deberent primum singuli accipere 1000. & tunc singuli adhuc quingentos.

80 Petes: Quid si Socij in casu collationis eiusmodi ad Societatem, conuenissent simpliciter, quod finitâ Societate, diuisionem facerent inter se per partes æquales, non exprimendo, an solius lucri, an totius summæ superrestantis? Responderetur, Intelligitur contractus in dubio de partitione totius

summæ faciendâ: quoniam in dubio præsumendum non est, contrahentes voluisse celebrare contractum iniustum, qualis aliàs foret, vt iam ostensum fuit: vt bene notat Molina loco suprâ citato.

Ex dictis facile erit intelligere, quod si Capitale pereat post operam, industriam, & præstitum vsum instrumentorū, quæ Capitali æquiualebant modo dicto, ad nihil hunc qui ista præstitit, teneri socio suo, qui Capitale apposuerat: quia dum suas operas & industriam, quas apposuerat, perdidit, tantum amisit, quantum alter: aut verò si Capitale periret, priusquam ipse industriam & labores, & alia quæ iuxta conuentionem, debebat adhibere, apposuisset, tunc teneretur illi soluere dimidium Capitalis: quoniam nondum ex parte sua, tantumdem in valore in Societatem intulisset, quantum conferre tenebatur. Si verò Capitale periret, postquam alter socius partem operarum, industriæ, atque vsum instrumentorum, vt nauigij, aut currum, vel æquorum apposuerit, restaretque pars aliqua quoad valorem adhibenda, tunc solum teneretur socio reddere dimidium valoris eius, quod restabat apponendum. Ita Molina sup. & Less. lib. 1. cap. 25. dub. 2.

Dico Tertiò: Si operæ, industria, atque vsum instrumentorum, quæ vnus socius confert, non sunt quoad valorem iuxta primam considerationem, æqualia Capitali, quod confert alter, sed tamen arbitrio prudentum in illa materia, censentur æqualia in ordine ad lucrum faciendum, adeo vt iudicent eum qui ista apponit, posse merito æqualiter in lucro negotiationis participare cum altero, qui tantas pecunias apponit, aut saltem in tali vel tali proportione, tunc licitè inter illos celebrabitur contractus, quod finitâ Societate, æquè participabunt lucrum, vel alter in tali, aut tali proportione: & quod Capitale, si saluum permaneat, ad illum solum pertinebit, qui illud apposuit.

Assertio hæc videtur satis euidens, quoniam in tali contractu seruatur æqualitas, prout prudentes & versati in tali materia, iudicant, quod supponitur, & proinde non peccant contra iustitiam, qui sic contrahunt; ergo &c.

Ex quibus autem sit faciendâ æqualitatis æstimatio in eiusmodi Societatis contractu, licebit videre apud Malderum Tract. 5. c. 2. dub. 10. in quibus multum est tribuendum communi iudicio negotiantium. Hoc autem addo, obseruandum, quod ex Nauar. c. 17. n. 252. monet Molina sup. n. 4. verum non esse, quod Soto lib. 6. q. 6. a. 1. dicit, scilicet, quod dum vnus sociorū apponit pecunias, & alius industriam & operas, non plus pecuniam esse æstimandam ad definiendam suæ determinandam partem lucri, quæ possit ei compe-

competere qui pecuniam contulit, quā æstimandum sit periculum cui illa exponitur. Quod inprimis Molina declarat quasi à posteriori, quia inde sequeretur, quod ille qui ingentē pecuniæ summā cōtulisset ad negotiationē valde turā quæ veluti sine periculo est, ex qua tamen speretur magnum lucrū, & interim sine singulari quoq; industria & magnis laboribus potest peragi, ferè nihil de lucro posset percipere: sed penè totum pertineret ad illum qui modicas operas, & exiguā industriam adhibuisset: quod tanquam manifestè falsum (inquit) respuit intellectus. Deinde cum tanta pecuniæ summa, præcipuè ad lucrum cooperetur, & operetur vt instrumentum eius qui apposuit & periculo ipsius, absurdum omnino apparet, affirmare, eum qui apposuit, posse solum participare de lucro, quantum æstimabitur periculum, & non simul letiam ex illo capite, quod effectus ille, scilicet ucrum, ab ea simul pendeat, & quasi causetur.

83 Supponit autem Dom. Soto; quod periculum Capitalis remaneat penes illum, qui illud apposuit, & rectè: quia quando illa quæ hinc inde conferuntur, se habent in proportione iuxta tertiam assertionem, & sic celebratur contractus, verum tunc est, si Capitale pereat, perire totum ei, qui illud attulit, quia apud eum solum quoque manet eius dominium, quando talis inicitur contractus. Itemque si is qui operas erat collaturus, nondum eas impendit, vel non integras, & capitale totum perierit, non tenebitur aliquid alteri restituere, ratione operarum, quas nondum adhibuit: quia eà lege censet: r talis contractus celebrari, vt ad alterū sociorū spectet periculū totius capitalis, sicuti si maneat saluum, ipsi quoq; soli reseruatur totum: ad alterum verò spectet solum adhibere industriam & operas, aut simul vsum nauigij, vel rei similis, quamdiu Capitale fuerit saluum: illo autem perditio, non amplius teneatur ista præstare: neque est hoc iniquum, quandoquidem semper quando nullum est lucrum, hic amittat totum quod apponit: Alteri autem possit manere saluum & integrum quod apposuit, puta capitale pecuniarum, aut mercium, si hoc non perierit.

84 Dices: Videtur iniustum, quod conferens operas & industriam & vsum instrumentorum, perdat semper totum quod apposuit, quando non fit lucrum: alter autem retineat totam suam sortem, si superfit, aut saltem quidquid de eà superest. Respondetur negando assumptum: Et ratio est, quia in primis alter amittit interusurium seu interesse suarum pecuniarum: potuisset enim ex ijs capere lucrum applicando ad redditus vel fundos emendos. Deinde, quia exponit quid longè maius periculo perditionis, quā qui confert industriam & operas; quia Ca-

pitale quod apponit, potest valere septingenta secundum æstimationem rei in se: vbi industria, & operæ & reliqua, quæ apponuntur ab alio non valebunt centū iuxta æstimationem rei in se, vt supra cum Molina diximus, quamuis in ordine ad faciendum lucrum per negotiationē iudicio prudentum in tali materia censeantur æqualia: quare ex isto capite non reperitur quoque iniustitia in illa ratione contrahendi.

Et forsitan non rarò celebrantur hoc sensu & modo iuxta tertiam assertionē, contractus Societatis: Idque potest esse fundamentum istorum Doctorum, qui dicunt solum lucrum inter Socios esse diuidendum, quod, subducto Capitali, remanserit, & Capitale integrum ad illum solum pertinere, qui illud apposuit: quam sententiam tradunt Dom. Soto sup. Nauarr. cap. 17. nu. 251. & sequentibus Bonac. supra, pñcto 3. nu. 1. quin & Cziel. in Summa V. Societas: vnde quidam existimant eum mutasse opinionem. Accedunt ad prædictam sententiam Siluest. V. Societas: q. 6. & ibidem Angel. n. 10. & alij: quamuis multi addant, licitè aliquando in pactum deduci, tum vt capitale ad omnes pertineat, tum etiam, vt, si pro parte pereat, ex reliquo tamen, debeat pars aliqua obuenire ei qui operas & industriam apposuit: vt refert Molina disp. 416. Quæ in casu secundæ assertionis nostræ habent locum: & proinde videtur Doctorum dicta in specie diuersa, posse conciliari iuxta diuersos casus secundæ & tertie Assertionis.

DVBIVM VII.

Vtrum in contractu societatis mercatoria, quis possit curare se assicurari de sorte & de certo lucro?

84 **O**bseruandum est, Duobus modis id posse praticari: quod quis curet se de sorte, & de certo lucro assicurari: Vno modo, per vnum aliquem contractum in externa specie quasi simplicem, sed tamen implicitè, & virtualiter multiplicem, seu continentem plures contractus. Alio modo, medijs pluribus cōtractibus expressis, qui solent aut possunt esse hi vel tales: puta quod Primò quis ineat contractum societatis mercatorie, quo conueniat cum vno, aut pluribus, quod singuli conferent; v. g. mille in massam communem, quæ fiat omnium; ita vt singuli efficiantur domini totius sortis partialiter seu partiali dominio, idque ad gerendam negotiationem communi nomine, & communibus operâ, sumptu, periculo, & spe lucri; vel etiam quod vnus inferat maiorem sum-

rem summam pecuniæ, sed alius impendat labores & industrias, quæ in ordine ad lucrum speratum possunt tanti æstimari, quanti maior illa quantitas pecuniæ, quam alter confert, ita ut inter illa duo ponatur æqualitas, prout ista dub. præcedenti circa secundam & tertiam assertionem latius explicuimus. Deinde quod secundò ineat contractum cum aliquo de assecurandâ sibi sorte capitali, quam in eiusmodi societate, negotiationi habet expositam, ut, si contingat eam, quocumque modo interire aut deperdi, debeat iste illam integram reponere; pro quo periculo & onere subeundo redditur illi iusta compensatio, quæ prudentum iudicio æstimatur susceptioni illius periculi æqualis. Denique quoddâ ulterius & Tertio idem contrahat, & quasi vendat suum lucrum speratum ex negotiatione, quæ fit in sorte eius quam appoluit, pro aliquo determinato & certo pretio, quod sibi debeat persolui, siue ex negotiatione succedat lucrum magnum aut paruum, siue etiam nullum. His præmissis

86 **RESPONDEO & DICO** Primò: Medianibus tribus eiusmodi expressis contractibus potest quis iustè & licitè se curare assecurari de sua sorte, & de certo aliquo lucro, saltem quando secundum, & tertium contractum facit cum aliquo, qui non est de societate mercatoria, ubi sortem deposuit. Hæc Conclusio sub istis terminis à nullo videtur omnimò negari.

Et probari potest, discurrendo breuiter per singulos istos contractus. Nam quod contractus illi societatis sint liciti, iam ante ostendimus: nec est, qui dubitet de illis in communi loquendo: quod enim per me solum possum, ut v. g. negociari & lucrari, id quoq; possum cum alio, & per alium: hominem enim cum homine inire societatem ad rem honestam, omnia iura permittunt.

87 Quod secundus quoq; contractus sit iustus & licitus, declaratur: quandoquidem enim periculum sortis sit pecuniâ æstimabile, nulla apparet in eo iniustitia, quod vnus alteri volenti suscipere pro pretio, hoc illi imponat, & alter de iusta compensatione pro periculo suscepto stipuletur, positâ scilicet inter illa duo, ex prudentum iudicio, æqualitate, prout poni potest: neque in eo contractu apparet alia turpitudine, in genere de illo loquendo.

Eadem est ratio de contractu tertio: quia spes maioris lucri, & susceptio periculi de nihil lucrando, sunt quoque pretio æstimabilia; ergò super istis potest iustè & licitè contrahi, ut scilicet vnus in alium transferrat spem maioris lucri, quam habebat, & alter suscipiat periculum de nihil lucrando, faciatque eum, cum quo contrahit, securum de aliquo determinato lucro, positâ ex

prudentum iudicio inter duo illa æqualitate.

DICO Secundò: Non tantum potest quis inire prædictos contractus cum diuersis, ita ut posteriores ineanantur cum alijs extra Societatem, verum etiam, ut omnes cum vno & eodem, qui socius sit, fiant, quando fiunt saltem successiuè, & interposito tempore. Est contra Dom. Soto lib. 6. q. 6. art. 2. qui absolute negat cum eodem, cum quo initus est societatis contractus, posse iniri contractum assecurationis de sorte, & de certo lucro, siue simul tempore, siue ex temporis interuallo, cum quo sentiant Arrag. 2. 2. q. 78. art. 2. Panorm. Cap. per Vestras De don. inter virum & vxorem, & quidam alij. Sed Assertio magis communiter tenetur: ita enim Caiet. Opusc. 17. Resp. 51. Responsum; Syluester V. Societas 1. q. 2. ibid. Angelus n. 7. Nauarr. cap. 17. nu. 255. Couarr. lib. 3. var. cap. 2. n. 3. & 4. Molina sup. disp. 417. n. 8. Toletus lib. 5. cap. 41. Valent. tom. 3. disp. 5. q. 24. p. 2. & q. 25. p. 2. Bonac. De Contract. disp. 3. q. 3. puncto 11. cum multis quos citat.